
CITTÀ DI CHIERI
Città metropolitana di Torino

________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 124

SEDUTA IN DATA 05/06/2019

OGGETTO:APPROVAZIONE LINEE DI INTERVENTO PER LA RIGENERAZIONE DI PARCO 
ROBINSON

L’anno duemiladiciannove, addì cinque del mese di Giugno alle ore 09:50 si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori:

MARTANO CLAUDIO Sindaco Presente
OLIA MANUELA Vice Sindaca Presente
ANFOSSI GIULIA Assessore Presente
CEPPI MASSIMO Assessore Presente
GASPARDO MORO MASSIMO Assessore Presente
PASCHERO ANNA Assessore Presente
ZOPEGNI MARINA Assessore Presente

e così in numero sufficiente a validamente deliberare.

Assume la Presidenza il Sig. Claudio Martano
con l’assistenza del Segretario Generale Sig. Paolo Morra



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avanzata dall’ Ufficio Staff alla Giunta avente ad 
oggetto “APPROVAZIONE LINEE DI INTERVENTO PER LA RIGENERAZIONE DI PARCO 
ROBINSON”.

Premesso che:

l'Amministrazione comunale ai sensi del “Regolamento comunale per la partecipazione nel 
governo e nella cura dei beni comuni” ha stipulato il patto di condivisione tipica con la Comunità di 
Riferimento di Parco Robinson – Associazioni Scacco Matto, Asset, Il tuo Parco – attraverso la Nota 
Integrativa Prot. n. 49781 del 22/09/2018;

il patto di condivisione prevede la rigenerazione del Parco Robinson proponendosi di 
trasformare l'area del parco “da spazio a luogo”, ovvero da un'entità meramente geografica a una 
socio-culturale dove realizzare attività ludiche e ricreative, iniziative culturali e sportive che possano 
potenziare il senso di appartenenza al luogo e favorire la coesione sociale;

la Comunità di Riferimento intende progettare le proprie azioni di cura e gestione del bene 
comune Parco Robinson attraverso un approccio integrato che ricerchi una sinergia tra dimensione 
territoriale, sociale ed economica;

in particolare si propone di aumentare la fruibilità e accessibilità degli spazi verdi, con 
un'attenzione particolare ai cittadini disabili, di diffondere una cultura che percepisca la salvaguardia 
ambientale come tutela della salute e opportunità di sviluppo e di stimolare un uso ricreativo, didattico e 
sociale, di promuovere la salute psico-fisica, di contribuire all'ideazione e realizzazione di progetti di 
sviluppo integrati che stimolino la sensibilità ambientale, rivolti ai diritti e doveri di cittadinanza, alla 
socialità, alla coesione e inclusione sociale;

           la Comunità di Riferimento, nell'ambito del patto di condivisione, si è impegnata nella redazione 
di un progetto integrato che individua i primi interventi volti a ripristinare una più completa naturalità 
dell'area e a permettere un uso ricreativo, didattico e sociale stimolando il coinvolgimento della 
comunità locale;

il progetto, presentato a marzo 2019 all'Amministrazione comunale, prevede nello specifico:
- la realizzazione di un giardino diffuso con aiuole didattiche
- la realizzazione di un percorso pedonale agibile alle persone disabili
- progetti didattici di educazione ambientale e sviluppo sostenibile
- la posa di nuove infrastrutture ed elementi di arredo urbano (panchine, illuminazione, ricovero 
attrezzature)
- attività/eventi/iniziative
- la realizzazione di una “casa del parco”, quale punto di aggregazione e laboratorio per attività didattica 
e formativa;

          gli interventi di risistemazione e miglioramento dell'area sono descritti in specifici elaborati tecnici 
e computi estimativi che permettono di evincere caratteristiche, materiali, particolari costruttivi e 
dettaglio delle voci di spesa.

Tenuto presente che:

- gli interventi di rigenerazione proposti dalla Comunità di Riferimento sono in linea con le 
finalità espresse all'interno del patto di condivisione e perseguono l'interesse generale;

- l'Amministrazione intende favorire la fruibilità collettiva dei beni comuni e l'accesso a questi da 
parte della comunità.

Ritenuto  rilevante e strategico realizzare in primis gli interventi per un nuovo percorso pedonale, per 
permettere di rendere il parco accessibile ai disabili, e il laboratorio-giardino didattico all'aperto, per 
favorire lo svolgimento di attività educative e sociali.



Dato atto che a sostegno di tale progettualità il Comune ha stanziato in Bilancio  risorse pari a 40.000 
euro da trasferirsi in conto capitale alla Comunità di Riferimento per la rigenerazione del Parco 
Robinson.

Precisato che per la realizzazione del progetto la Comunità di Riferimento si impegnerà ad individuare 
un professionista per la presentazione di regolare Permesso di costruire a titolo non oneroso, come 
previsto dall'art. 17 del DPR 380/2001.

Specificato che, ottenuta l'autorizzazione a procedere ,la Comunità di Riferimento potrà dare avvio ai 
lavori, in qualità di stazione appaltante, previa stipula di apposita Convenzione che regoli l'attuazione 
dell'intervento oggetto di permesso di costruire.  

Dato atto che la Convenzione dovrà definire l'impegno delle parti e in particolare la durata 
dell'intervento e le modalità di esecuzione, l'impegno economico e le modalità per la rendicontazione 
delle spese e potrà prevedere le garanzie a copertura di eventuali danni arrecati al Comune in 
conseguenza della mancata, parziale o difforme realizzazione degli interventi concordati con la 
previsione che le opere e gli interventi realizzati entreranno comunque  a far parte delle risorse 
patrimoniali pubbliche.
 
Dato atto che nella Giunta Comunale del 27/03/2019 e in occasione della seduta del 17/04/2019 del 
Tavolo Interservizi è stato condiviso il progetto di Rigenerazione di Parco Robinson e la proposta è 
stata ritenuta di interesse per l'amministrazione in relazione al valore aggiunto generato a beneficio 
della collettività

Visto lo Statuto comunale.

Visto il Regolamento comunale per la partecipazione nel governo e nella cura dei beni comuni.

Per quanto sopra esposto il Sindaco propone alla Giunta affinché
 

DELIBERI

1. Di approvare le linee di intervento per il progetto di rigenerazione di Parco Robinson presentato dalla 
Comunità di Riferimento a integrazione e nell'ambito del patto di condivisione di Parco Robinson, nota 
integrativa Prot. n. 49781 del 22-10-2018.

2. Di demandare a specifica Convenzione  la precisa  definizione degli impegni tra il Comune di Chieri e 
la Comunità di Riferimento.

3. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento amministrativo è il Segretario Generale dott. Paolo 
Oreste  Morra.

Ritenuto dover provvedere in merito.

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico Ordinamento Enti Locali, D.Lgs. n. 
267/2000.

Ad unanimità di voti espressi in forma palese

D E L I B E R A



1° - Di approvare la proposta di deliberazione relativa a “APPROVAZIONE LINEE DI 
INTERVENTO PER LA RIGENERAZIONE DI PARCO ROBINSON”.

Segretario Generale Sindaco
Paolo Morra Claudio Martano

Documento firmato digitalmente Documento firmato digitalmente


